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Communiqué de presse du vendredi 20 février 2026 
 
 
 

Une tarification solidaire des transports urbains pour chacun en 
fonction de ses revenus plutôt que la gratuité pour tous 

 
La campagne électorale dans le cadre des élections municipales est propice à la 
réflexion. 
 
ASTUS a notamment analysé les modalités de tarification des transports urbains dans 
l’Eurométropole de Strasbourg (EMS) : tram, bus, transport à la demande Flex’hop, bus 
de nuit, transport des personnes à mobilité réduite Mobistras. 
 
Elle s’est posée la question : faut-il prôner la gratuité, notamment pour les usagers à partir 
de 65 ans ? 
 
La réponse est : certes non. A partir de 65 ans, le coût de l’abonnement est réduit d’office 
de moitié. 
 
Par ailleurs, depuis bientôt 16 ans, la CUS (Communauté Urbaine), puis l’EMS 
(Eurométropole) ont mis en place une tarification solidaire pour tous. 
 
En fonction du quotient familial, le prix de l’abonnement mensuel est, pour un senior 
(retraité ou bénéficiaire de l’ASPA notamment), de : 
 

- 28€ au tarif plein (soit 1€ par jour) ; 
- 13,60€ de 583 à 795€ (soit 0,50€ par jour), 
- 7,30€ de 371 à 582€ (soit 0,25 par jour), 
- 3,40€ si le quotient familial est inférieur ou égal à 370€ (doit 0,10€ par jour). 

 
ASTUS demande que les seuils (seulement modifiés deux fois depuis l’instauration de la 
tarification solidaire le 1er juillet 2010) soient remis à niveau, puis réévalués, en fonction 
du coût de la vie et de l’évolution du SMIC et du RSA, au moins tous les deux ans. 
 
Ainsi la tarification sera encore plus juste pour tous. 
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ASTUS constate, au demeurant, que l’usager demande plutôt une amélioration continue 
de l’offre et des services robustes, efficaces, faciles d’accès et inclusifs : 
 

- une extension du réseau de tram et de bus ; 
- une desserte de tous les quartiers de Strasbourg et des 33 communes de l’EMS ; 
- une amplitude élargie le matin tôt et le soir tard pour les personnes occupant des 

emplois à horaires atypiques et les personnes rentrant d’activités de loisir ; 
- une fréquence régulière, en fonction des heures de la journée ; 
- une information en temps réel sur les changements d’itinéraires et les retards 

éventuels ; 
- un confort des cheminements à pied avant et après le voyage et de l’accueil aux 

arrêts et aux stations. 
 
ASTUS recommande que les usagers soient informés régulièrement de leurs droits en 
matière de tarification par des campagnes d’information. 
 
En conséquence, ASTUS, avec la FNAUT (Fédération Nationale des Associations 
d’Usagers des Transports), estime que les propositions de gratuité totale ou partielle ne 
sauraient aller dans le sens de l’amélioration nécessaire de l’offre qui est financée par 
l’EMS via l’impôt, par les entreprises de plus de 11 salariés via le versement mobilité, par 
la publicité et par les usagers en fonction de leurs ressources réelles. 
 
 

François GIORDANI 
Président 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


